autem ad hos^a omnes attinent^b quae substantiam habent nec igneam nimis nec prorsus terream nec simpliciter aqueam, nec acutissimam nec obtusissimam qualitatem, sed mediocrem et tactu lenem^c et quodammodo mollem, vel saltem non duram sive asperam, item gustu quodammodo dulcem, olfactu suavem, visu gratam, auditu blandam atque iucundam, cogitatu laetam.

Dulcedo igitur quaedam saporis et gratia his omnibus est communis. Si dulcedo quasi aquea est et simul pinguis, ad Venerem magis attinet. Si quasi insipida vel aliquantum austera, potius ad Mercurium. Atque haec spiritui non multum prosunt, necessaria tamen sunt interdum ad hebetandum nimium eius acumen. Si dulcedo manifesta sit atque subtilis et paulum habeat styptici acutique saporis, Iovialis proprie iudicatur. Cui congruit substantia dulcis amygdalae, pinei nuclei, avellanae, pistacii, amidi, glycyrrhizae, passularum, vitelli ovi, carniū gallinacei pulli, phasianarum^d, pavonum, perdicum similibusque, item radicum been atque inulae, rursus vini odoriferi, clari, aliquantum dulcis et styptici, sacchari candidissimi, tritici albissimi. Ad Iovem pertinet etiam manna, si modo myrobalani infusa virtute firmetur; alioquin non minus ad Venerem attinet quam ad Iovem. Haec est utique substantia dulcedoque Iovis propria, quae sane spiritui creando et recreando ante omnia confert. Iovia vero plurimum sunt omnia quae in libro *De longa vita* diximus et servare iuventem et senibus salubria fore. Sin autem dulcedo admodum pauca sit multumque acuti stypticique habeat vel etiam nonnihil amari, Solaris esse censetur.

Similis quaedam ratio est et distinctio de odoribus, hi^e enim saporum germani sunt. Similis etiam de coloribus. Colores sane aquei, albi, virides, aliquantum crocei, similes violarum, rosarum, liliorum coloribus, necnon odores eiusmodi Venerem referunt et Lunam atque Mercurium. [546] Colores vero sapphyrii qui etiam dicuntur aerii,

a L²: hos add.

b P, 1576: attinent] L, 1489, 1498, 1497: attinet

c lenem] 1576: levem

d phasianarum] 1576: fasianorum

e hi] P: hic

přináleží ty věci, jejichž substance není ani příliš ohnivá, pozemská nebo jen vodní, ani není příliš ostrá ani otupená, nýbrž prostřední, na dotek příjemná a jistým způsobem měkká, nebo alespoň nikoli tvrdá nebo hrubá, má sladkou chuť a příjemně voní, je libá na pohled, půvabná a příjemná na poslech a přináší radost o ní přemítat.

Všem těmto planetám je tedy společná sladkost chuti a libost. Pokud je sladkost jakoby vodnatá a zároveň tučná, pak přináleží spíše Venuši. Je-li sladkost spíš jaksi nevýrazná a poněkud drsná, tehdy náleží spíš Merkurovi. Takové věci pak duchu mnoho neprospívají, přece jsou však někdy prospěšné pro otupení jeho přílišné ostrosti. Pokud je sladkost zjevná, jemná a má trochu stahující a ostrou chuť, pak se považuje výhradně za jupiterskou. Tomu odpovídají substance sladkých mandlí, piniového oříšku, lískového oříšku, pistácií, škrobu,³⁹⁶ lékořice, hrozinek, žlutku, masa z mladé slepice, bažantů, pávů, koroptví a podobných zvířat, potom kořen behenu a omanu pravého, dále pak voňavého a jiskrného vína, trochu sladkého i svíravého, a konečně sněhobílého cukru a nejbělejší mouky. K Jupiterovi dále náleží mana, pokud je ovšem upevněna dodáním síly myrobalánu, jinak náleží Venuši stejně jako Jupiterovi. Je to zejména jupiterská substance a sladkost, co bezpochyby především pomáhá tvořit a obnovovat ducha. Jupiterské vskutku budou nejčastěji všechny ty věci, které jsme v knize *O dlouhém životě* popsali jako udržující mládí a prospěšné ve stáří. Pokud však sladkost bude téměř nezatelná a stahující, ostrá, nebo dokonce trochu hořká, pak půjde o substanci sluneční.

Podobné přiřazení a rozdělení platí i v případě vůní, neboť ty jsou rodnými sestrami chutí. A podobně je tomu i s barvami. Vodnaté, bílé a zelené barvy, barvy do šafránova a barvy fialek, růží a lilií, jakož i jejich vůně náležejí Venuši, Luně a Merkurovi. Avšak barvy safírové, jimž se také říká vzdušné, jakož i barvy syté

³⁹⁶ *Amidum* je středověká podoba lat. *amylum*, „škrob“.

item purpurei pleniores aureique^a argento mixti et perpetuo virides Iovem. Ardentes autem crocei, aurei puri, purpurei clariores Solem. Quilibet vero colores si vivi sint vel saltem sericii magis stellares existunt. In metallis quoque et lapidibus atque vitris propter coelestem similitudinem sunt potentes.

Sed ut redeamus ad Iovem, sapor et odor eius quasi est qualis in arreo pomo Persico similique pyro vel aranceo et vino malvatico leviori levique vernaceo; qualis in viridi zinzibere vel cinnamomo vel dulci marathro vel doronico, si haec plurimo saccharo condita gustentur. Nam quattuor haec et nux muscata recens sola si sunt, potius Solaria sunt. Solaris et gariophylus et muscus, sed odoratu non gustu, non^b aspectu. Ambra Solaris plurimum atque Iovia. Crocus in omnibus est Solaris, tametsi color eius et odor apud astrologos omnibus Gratiis dedicatur; sapor autem ad^c Solem proprie pertinet. Denique omnia odorifera et^d aromatica, quatenus odorem gratum ferunt, ita ad Iovem Veneremque et Mercurium pertinent ut ad Solem; quamvis inter haec acutiora magis ad Solem, obtusiora ad Venerem Mercuriumque potius, ad Iovem proprie temperata^e olfactu, gustu, auditu, visu, tactu. Soni quinetiam cantusque grati blandique ad Gratiis omnes spectant atque Mercurium; minaces autem admodum atque flebiles Martem praeferunt et Saturnum. Neque vero mireris nos multum coloribus, odoribus, vocibus attribuere. Nam sapor quidem ad spiritum praecipue pertinent^f naturalem, odores autem potius ad vitalem animalemque, colores, figurae, voces ad animalem. Motus quoque animi vel laetus vel maestus vel constans spiritum ad similitudinem suam agitat vehementer: animalem primo, per hunc vitalem, per hunc insuper naturalem. Spiritus tandem omnis quia ob naturam quodammodo igneam aeriamque omnino et lucidam atque mobilem similis est luminibus ideoque coloribus et vocibus aeriis et odoribus motibusque animi, ideo per haec subito in utramque partem

a aureique] 1576: aurei

b non] 1576: aut

c P: ad om.

d et] P: etiam

e temperata] P: temperati

f pertinent] L: pertinet

purpurové, zlaté s přimíšeným stříbrem a barvy zelené vždy odpovídají Jupiterovi. Ohnivě šafránové, čisté zlaté a světleji purpurové náležejí Slunci. Jakékoli barvy, pokud jsou svěží nebo alespoň hedvábné, jsou více hvězdné; pro svou podobnost s nebeskými věcmi silně působí v kovech, kamenech a ve skle.